
 
 
 správní odbor 
 

 

T +420 485 226 111  E podatelna@kraj-lbc.cz 
 

   
Liberecký kraj 

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

Datov á schránka: c5kbv kw 

www.kraj-lbc.cz 

IČO 70891508 

DIČ CZ70891508 

 

 

  

 

P R O T O K O L   O   K O N T R O L E  

výkonu přenesené působnosti svěřené orgánům obcí  
č.j. 13-SO-023/25, KULK 33841/2025 

 
Kontrola byla provedena na základě ustanovení § 67 odst. 1 písm. e) zákona č. 129/2000 Sb., o 

krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 129 odst. 1 a § 129b 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Kontrola 
proběhla podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „kontrolní řád“). 
 

 
Předmět kontroly:  Výkon přenesené působnosti v oblasti správních činností 

- výkon přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel a rodných 

čísel a registru obyvatel. 
 

Kontrolní orgán: 
Krajský úřad Libereckého kraje, správní odbor, oddělení matrik a státního občanství, 
se sídlem na adrese U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2. 

 
Kontrolu provedla:   

Bc. Jaroslava Svatoňová, č. ev. 1188, vedoucí kontrolní skupiny,  
 

dne 28. 5. 2025. 

 

Kontrolovaný subjekt: Obecní úřad obce Příkrý, se sídlem na adrese Příkrý 70, 513 01 Semily. 

Kontrolovaný orgán obce (kontrolovanou osobu) zastupoval starosta úřadu pan Libor Novák v 
souladu s ustanovením § 129b odst. 1 zákona o obcích. 

 

Kontrolované období: rok 2023, 2024 a 2025 ke dni kontroly. 
 

První kontrolní úkon (zahájení kontroly): 

Kontrola byla zahájena prvním kontrolním úkonem, jímž bylo podle § 5 odst. 2 písm. b) 
kontrolního řádu doručení oznámení o zahájení kontroly dne 16. 4. 2025, jehož součástí bylo 

pověření ke kontrole. Písemnost Oznámení o zahájení kontroly, vydaná pod č. j. KULK 
16219/2025 dne 15. 4. 2025, byla kontrolované osobě doručena do datové schránky. 

 
Předmětem kontroly bylo dodržování obecně závazných právních předpisů a interních předpisů, 
zejména: 

- zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů, 
- zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů 

(zákon o evidenci obyvatel) ve znění pozdějších předpisů, 



2 
 

- zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o základních registrech“), 
- zákon č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, 

- vyhláška č. 296/2004 Sb., kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „vyhláška o evidenci obyvatel“), 

- vyhláška č. 281/2021 Sb., k provedení zákona o občanských průkazech a některých 
ustanovení zákona o cestovních dokladech a zákona o základních registrech, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „prováděcí vyhláška“), 

- směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV-13664-24/SC-2021 ze dne 29. prosince 2021 
k upřesnění postupů příslušných úřadů na úseku cestovních dokladů, občanských průkazů a 

evidence obyvatel (dále jen „směrnice MV 2021“) a souvisejících právních předpis, 
- nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a 

o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), 
- nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1191 ze dne 6. července 2016 o podpoře 

volného pohybu občanů zjednodušením požadavků na předkládání některých listin v Evropské 
unii a o změně nařízení (EU) č. 1024/2012 (dále jen „nařízení o podpoře volného pohybu 
občanů“), 

- zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

- zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), 
- zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o správních poplatcích“), 

- zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, 
- zákon č.  250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 
předpisů, 

- zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, 
- vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných 

celků, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška o ZOZ“). 

Zvláštní odborná způsobilost 

V souladu s § 1 odst. 1 písm. t) vyhlášky o ZOZ mají úředníci, kteří vykonávají správní činnost i 
při vedení evidence obyvatel a vydávání občanských průkazů a cestovních dokladů, povinnost 

prokázat zvláštní odbornou způsobilost. 
 
Působnosti na úseku evidence obyvatel u Obecního úřadu obce Příkrý (dále jen „ohlašovna“) 

zajišťují: 
  

David Šturc – místostarosta obecního úřadu vykonává předmětnou agendu z titulu své funkce. 
Libor Novák – starosta obecního úřadu vykonává předmětnou agendu z titulu své funkce. 
 

Kontrolní zjištění: 
Při kontrole bylo zjištěno, že svěřenou agendu vykonává pracovník bez ZOZ na úseku evidence 

obyvatel.  
 
 

 

 

 



3 
 

AGENDA EVIDENCE OBYVATEL 

 
Evidence přihlašovacích lístků k trvalému pobytu 

 
Podle čl. 1 směrnice MV 2021 jsou v běžné evidenci založeny přihlašovací lístky občanů, kteří 

mají trvalý pobyt ve správním obvodu ohlašovny. V odkládací evidenci jsou založeny 
přihlašovací tiskopisy občanů s posledním trvalým pobytem ve správním obvodu ohlašovny,  
kteří ukončili trvalý pobyt na území České republiky, zemřeli nebo pozbyli státní občanství 

České republiky, a přihlašovací tiskopisy občanů, kteří ohlásili změnu místa trvalého pobytu. 
Přihlašovací lístky se řadí abecedně. Podle čl. 2 směrnice MV 2021 má ohlašovna povinnost 

vést a zpracovávat přihlašovací tiskopisy k trvalému pobytu tak, aby byly důsledně chráněny 
osobní údaje v nich uvedené před neoprávněným zásahem a aby byly shromažďovány, 
evidovány a používány v souladu se zákonem o evidenci obyvatel. 

 
Kontrolní zjištění: 

Přístup do manuální evidence obyvatel je v souladu s právními předpisy na ochranu osobních 
údajů zabezpečen před náhodným zneužitím. Přihlašovací tiskopisy k trvalému pobytu jsou 
ukládány v trezoru uzamčené kanceláře úřadu. Budova úřadu je zabezpečena.   

 
Evidence obyvatel běžná, ve které jsou založeny přihlašovací tiskopisy občanů s trvalým 

pobytem ve správním obvodu ohlašovny, je vedena odděleně od evidence odkládací, ve které 
jsou založeny přihlašovací tiskopisy občanů, kteří ukončili trvalý pobyt na území České 
republiky, zemřeli nebo pozbyli státní občanství České republiky a přihlašovací tiskopisy 

občanů, kteří ohlásili změnu místa trvalého pobytu. Přihlašovací tiskopisy jsou řazeny 
abecedně.  
 

Ohlašovna vede a zpracovává evidenci přihlašovacích lístků v zabezpečených kartotékách, ve 
kterých je evidence zabezpečena proti neoprávněnému nebo nahodilému přístupu k vedeným 

osobním údajům, k jejich změně, zničení, či ztrátě, neoprávněným přenosům, k jejich 
neoprávněnému zpracování, jakož i k jinému zneužití. 
Obecní úřad obce s rozšířenou působností (dále jen ,,OÚ ORP“) Semily předává ohlašovně v 

rámci svého správního obvodu tiskopisy „Potvrzení o změně místa trvalého pobytu“ a 
„Přihlašovací lístek k trvalému pobytu“. 

 
Při namátkové kontrole přihlašovacích lístků nebyly zjištěny nedostatky.    
 

Přihlašování k trvalému pobytu 

 

V souladu s § 10 zákona o evidenci obyvatel přihlašovací lístek podepisuje občan, za občana 
mladšího 15 let podepisuje zákonný zástupce, přihlašovací lístky se nevyhotovují pro nově 
narozené děti a občany při dovršení 15 let. Občan je povinen doložit vlastnictví bytu nebo 

domu, nebo doložit oprávněnost užívání bytu, anebo předložit úředně ověřené písemné 
potvrzení oprávněné osoby o souhlasu s ohlášením změny místa trvalého pobytu. Takové 

potvrzení se nevyžaduje v případě, že oprávněná osoba potvrdí souhlas na přihlašovac ím 
tiskopisu k trvalému pobytu před zaměstnancem ohlašovny. Vybírání poplatku za ohlášení 
změny místa trvalého pobytu je v souladu s položkou 2 sazebníku zákona o správních 

poplatcích. 
 

 
 



4 
 

Kontrolní zjištění: 
Ke kontrole byl namátkově vybrán 1 přihlašovací lístek. V přihlašovacím lístku je třeba 
vyznačovat předložené doklady na základě kterých došlo k přihlášení občana k trvalému 

pobytu, např. nájemní smlouva, kupní smlouva, využití náhledu do katastru nemovitostí, ...  
Případný souhlas s ohlášením změny místa trvalého pobytu oprávněnou osobou na 

přihlašovacím lístku se potvrzuje podpisem před oprávněnou úřední osobou. Dále je nutné 
v kolonce Potvrzení o uhrazení správního poplatku uvádět výši vyměřeného správního poplatku 
a číslo příjmového pokladního dokladu.   

 
Při změně místa trvalého pobytu je ohlašovnou postupováno v souladu s § 10 zákona o evidenci 

obyvatel. Dle § 10 odst. 7 zákona o evidenci obyvatel je vyznačená část občanského průkazu 
oddělována, občanům je vydáváno potvrzení o změně místa trvalého pobytu, jehož číslo je 
zaevidováno na přihlašovací lístek k trvalému pobytu. U občanů mladších 15 let (za které 

ohlašuje změnu místa trvalého pobytu jeho zákonný zástupce) je potvrzení vydáváno jen 
v případech, kdy nezletilý vlastní občanský průkaz, zároveň s oddělením jeho vyznačené části.  

 
Pokud se přihlašovaný občan, v souladu s § 10 odst. 6 písm. b) namísto občanským průkazem 
prokazuje jiným dokladem, který je veřejnou listinou, potvrzení ohlašovna nevydává.  

 
Kontrolní zjištění: 

Při namátkové kontrole přihlašovacích lístků nebylo zjištěno porušení zákona.  
 
Plnění oznamovací povinnosti vůči vlastníku objektu 

 
Změny v počtu přihlášených osob k trvalému pobytu u oprávněné osoby (dle definice v § 10 
odst. 6 písm. c) zákona o evidenci obyvatel) jsou vlastníkům objektu oznamovány ve stanovené 

lhůtě od zaevidování změny adresy trvalého pobytu. V případě, že je toto oznámení zasíláno, 
oznamuje se dle § 10 odst. 7 pouze změna v počtu přihlášených osob ve lhůtě 15 dnů od 

zaevidování změny, tzn. např.: dříve 1, nyní 3 a v oznámení se kromě počtu přihlášených osob 
uvede jméno, příjmení a datum narození oprávněné osoby. V případě, že je vlastník přítomen 
změně trvalého pobytu osobně, nezasílá se mu oznámení. Na písemnou žádost sděluje 

ohlašovna vlastníku objektu jméno, příjmení a datum narození občana, k němuž vede údaj o 
místě trvalého pobytu.  

 
Kontrolní zjištění: 
Při namátkové kontrole oznamovací povinnosti nebylo zjištěno porušení zákona. 

 
Sdělení o ukončení trvalého pobytu na území České republiky 

 
Podle § 10 odst. 12 zákona o evidenci obyvatel občan, který se rozhodl ukončit trvalý pobyt na 
území České republiky, sdělí tuto skutečnost písemně ohlašovně podle místa trvalého pobytu 

nebo zastupitelskému úřadu. Sdělení v listinné podobě musí obsahovat úředně ověřený podpis 
občana; to neplatí v případě, kdy občan podepíše sdělení před zaměstnancem ohlašovny nebo 

zastupitelského úřadu. Změny ohlašovna vyznačuje v agendovém informačním systému 
evidence obyvatel (dále jen ,,AIS EO“) a vybírá správní poplatek podle položky 2 sazebníku 
zákona o správních poplatcích. 

 
Kontrolní zjištění: 

V předchozích letech nebylo ohlašovně podáno žádné sdělení o ukončení trvalého pobytu 
v České republice.  



5 
 

Zapisování do agendových informačních systémů veřejné správy  

 
Ohlašovna zapisuje údaje vedené v informačním systému podle § 5 odst. 1 zákona o evidenci 

obyvatel, a to v rozsahu § 3 odst. 3 písm. g) a h) s uvedením údajů o adrese trvalého pobytu, 
včetně předchozích adres, adresy pro doručování, počátek trvalého pobytu, popř. datum změny, 

zrušení či ukončení trvalého pobytu na území České republiky.  
 
Ohlašovna údaje zapisuje do informačního systému bez zbytečného odkladu po ohlášení 

změny.  
 

V souladu s § 7 zákona o evidenci obyvatel zjišťuje ohlašovna správnost údajů, případně  
v AIS EO označí údaj jako nesprávný a předá informaci příslušnému OÚ ORP. Příslušný OÚ 
ORP provádí zjišťování správnosti údajů a opravu údaje. Po ukončení zjišťování vždy odstraní 

označení nesprávného údaje a o výsledku informuje zapisovatele údajů nebo uživatele, který 
pochybnost o správnosti uplatnil. 

 
Kontrolní zjištění:  
Ohlašovna zapisuje údaje do informačního systému evidence obyvatel v rozsahu § 3 odst. 3 

písm. g) a h) zákona o evidenci obyvatel. Ohlašovna využívá vlastní informační systém 
evidence obyvatel. Zápisy jsou prováděny bez zbytečného odkladu, tj.  bezprostředně po 

provedené změně adresy trvalého pobytu, nejpozději do tří pracovních dnů. Ohlašovna ve 
spolupráci s Městským úřadem Semily zajišťuje správnost vedených údajů v informačním 
systému. V rámci namátkové kontroly nebylo zjištěno porušení zákona. 

 
 
Poskytování údajů z informačních systémů veřejné správy 

 
V souladu s § 8 zákona o evidenci obyvatel ohlašovna poskytuje osobní údaje z informačních 

systémů veřejné správy. Ohlašovna poskytuje údaje na žádost obyvatele podle § 8 odst. 3 
zákona o evidenci obyvatel – ověření totožnosti žadatele, podpis úředníka, který žádost 
přijímal, doručování výpisu o poskytnutí údajů ohlašovnou, rozsah požadovaných údajů, 

správní poplatek podle položky 3 sazebníku zákona o správních poplatcích. 
 

Kontrolní zjištění:  
V přechozích letech nebyla ohlašovně podána žádná žádost oprávněnou osobou o poskytnutí 
údajů z AIS EO.  

 
 

Poskytování údajů v souladu s § 10 odst. 8 zákona o evidenci obyvatel – vlastníku objektu na 
písemnou žádost o sdělení jména, příjmení a data narození občana, k němuž ohlašovna vede 
údaj o trvalém pobytu, odpovídajícímu adrese objektu, doručování výpisu do vlastních rukou 

žadatele-vlastníka objektu, správní poplatek podle položky 3 sazebníku zákona o správních 
poplatcích.  

 
Kontrolní zjištění:  
Za kontrolované období nebyla podána žádná písemná žádost vlastníka objektu. 

 
 

 
 



6 
 

Archivace evidence obyvatel  

 
Kontrolou bylo zjištěno, že archivace kontrolované agendy je vedena v souladu se zákonem  

č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (zákon o archivnictví a spisové službě). 

 
Kontrolní zjištění: 
Agenda evidence obyvatel a s ní související úkony jsou vedeny v souladu se zákony a jinými 

právními předpisy. Provedenou kontrolou nebyla zjištěna pochybení. 
 

Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole: 
Všechny podklady zapůjčené pro výkon kontroly byly vráceny kontrolovanému subjektu. 
Posledním kontrolním úkonem bylo podání předběžné informace o kontrolních zjištěních dne 

28. 5. 2025. 
 

 
Shrnutí: 
Agenda evidence obyvatel a s ní související úkony jsou vedeny v souladu se zákony a jinými 

právními předpisy. Provedenou kontrolou výkonu přenesené působnosti nebyla zjištěna žádná 
pochybení. Kontrolovaný orgán obce vytvořil dostatečné podmínky pro výkon kontroly, 

umožnil kontrolujícím řádný výkon jejich oprávnění a poskytl veškerou potřebnou součinnost 
pro zjištění stavu věci v rozsahu nezbytném pro dosažení účelu kontroly.  
 

Nápravná opatření: 
Opatření k odstranění nebo k prevenci nedostatků podle § 19 kontrolního řádu se neukládají. 

 

 

Podpisy kontrolujících:             

 

                         

Bc. Jaroslava Svatoňová, vedoucí kontrolní skupiny ……………………………… 

 

 

JUDr. Jiří Němec, vedoucí správního odboru 
v zast. Mgr. Pavlína Kroupová 
vedoucí odd. přestupků a voleb   ………………………………  

 

 

 
Protokol o kontrole byl vyhotoven dne 29. 5. 2025 v rozsahu 7 stran bez příloh. 
 

 
 

 
 
 



7 
 

Poučení: 
Dle § 13 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) může kontrolovaná osoba podat 
kontrolnímu orgánu námitky proti kontrolnímu zjištění uvedenému v protokolu o kontrole ve 

lhůtě do 15 dnů ode dne doručení protokolu o kontrole, není-li stanovena v protokolu o kontrole 
lhůta delší, a to na adresu Krajského úřadu Libereckého kraje, správní odbor, U Jezu 642/2a, 

461 80 Liberec. Námitky se podávají písemně, musí z nich být zřejmé, proti jakému 
kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odůvodnění nesouhlasu s tímto kontrolním 
zjištěním. 

 
Doručení stejnopisu protokolu o kontrole (§ 12 odst. 3 kontrolního řádu): 

 

Stejnopis protokolu o kontrole bude kontrolovanému subjektu doručen do datové schránky 
orgánu veřejné moci. 

 

Datum doručení do DS: …………………………………. 

 

 


		2025-05-30T13:55:13+0200
	Liberec
	Jsem autorem tohoto dokumentu.


		2025-05-30T14:01:17+0200




